Si tratta di un provvedimento di portata assai ampia, attraverso cui l'imperatore, che già nell'anno precedente aveva abolito, in quanto obsoleta, la *dediticia condicio* (C. 7.5.1, unica costituzione del titolo *De dediticia libertate tollenda*, a. 530), elimina altresì la *libertas Latina*, non soltanto per esigenze di aggiornamento (pr.: *Cum dediticii liberti iam sublatis sunt, quapropter imperfecta Latinorum libertas incertis vestigiis titubans* [...]; § 1: [...] *satis absurdum est ipsa origine rei sublata imaginem eius derelinqui*) e semplificazione (§ 1a: [...] *et ex his difficultates maximae emergebant tam ex lege Iunia quam ex Largiano senatus consulto nec non ex edicto divi Traiani*): tutti questi provvedimenti

riguardi dello schiavo. Valenza sanzionatoria presentavano anche le disposizioni con cui si stabilì la possibilità per il giudice *extra ordinem* di pronunciare direttamente a favore dello schiavo oggetto di libertà fedecommissaria, il cui nuovo *dominus* si rifiutasse di manometterlo: in questo caso, il *dominus*, infatti, non ne diventava patrono: M. MARRONE, *Istituzioni*, cit., 205, nt. 32; una suggestiva ipotesi circa un collegamento tra il provvedimento adrianeo con cui venne fissata la inesigibilità delle *operae* da parte del liberto fedecommissario e il sc. Rubriano, il quale prevede che, in caso di disinteresse dell'onerato di un fedecommissario di libertà, gli schiavi raggiungessero ugualmente la condizione di liberi '*ac si directo manumissi essent*', è stata formulata da F.M. SILLA, *In tema di «manumissio ex fideicommissio» e «patronatus»*, in RDR, 15, 2015, 10 ss. (estratto).

⁴³ Per quanto non rappresenti una prova dirimente, va notato che si tratta di due casi in cui la libertà viene conseguita non in virtù di una manomissione, bensì di un provvedimento imperiale; sia il testo di Marciano (D. 40.8.5) sia quello di Modestino (D. 40.8.2) sono inseriti dai Compilatori nel titolo *Qui sine manumissione ad libertatem perveniunt* dei *Digesta*.

menzionati vengono espressamente abrogati o posti nel nulla⁴⁴), ma anche e soprattutto per evitare l'insostenibile scollamento tra la condizione di cui i liberti *Latini* godevano in vita e il sostanziale ritorno in schiavitù che per essi si produceva al momento della morte:

C. 7.6.1.1b: *Quis enim patiatur talem esse libertatem, ex qua in ipso tempore mortis in eandem personam simul et libertas et servitium concurrunt et, qui quasi liber moratus est, eripitur non tantum in mortem, sed etiam in servitum?*